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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou pohlavně přenosných onemocnění

a jejich výskytem v České republice, Plzeňském kraji a Plzni (výsledky byly poskytnuté

FN Plzeň).

Práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část se věnuje

popisu jednotlivých pohlavně přenosných onemocnění a veškeré používané diagnostice.

Praktická část se zabývá zejména laboratorními diagnostickými metodami používanými

ve FN Plzeň a vyhodnocením výskytu vybraných pohlavně přenosných onemocnění.

Data byla získána z České republiky, Plzeňského kraje a mikrobiologické laboratoře

FN Plzeň za rok 2016 a 2017.

Celorepubliková data a počet onemocnění v Plzeňském kraji byla získána

z informačního systému EPIDAT, počet diagnostikovaných onemocnění v laboratoři

Ústavu mikrobiologie FN Plzeň byl vygenerován laboratorním informačním systémem

za rok 2016 a 2017.
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Summary:

The bachelor thesis deals with the issue of sexually transmitted diseases

and their occurrence in the Czech Republic, the Pilsen Region and Pilsen (the results

were provided by the FN Pilsen).

The thesis consists of two parts - theoretical and practical one. The theoretical

part deals with the description of individual sexually transmitted diseases and all used

diagnostics. The practical part deals mainly with the laboratory diagnostic methods used

in the FN Pilsen and evaluation of occurrence of selected sexually transmitted diseases.

The data were obtained from the Czech Republic, the Pilsen Region

and the microbiological laboratory of the FN Pilsen for 2016 and 2017.

The nationwide data and number of diseases in the Pilsen Region were obtained

from the EPIDAT information system, the number of diagnosed diseases

in the laboratory of the Department of Microbiology of the FN Pilsen was generated by

the laboratory information system for 2016 and 2017.

PŘEDMLUVA

Pohlavně přenosná onemocnění jsou často se vyskytující choroby mezi lidmi

po celém světě. Tento problém se týká i obyvatel České republiky. V ČR existuje

relativně dobrá osvěta, co se pohlavně přenosných nemocí týká, avšak lidé tyto nemoci

nepovažují za příliš závažné a přestávají se jich obávat. Mnohdy se chovají ke svému

zdraví nezodpovědně, když provozují nechráněný pohlavní styk s osobou, kterou sotva

znají.

Proto má výskyt pohlavně přenosných onemocnění v populaci vzestupnou

tendenci.

Účelem této kvalifikační práce je poukázat na problematiku pohlavně

přenosných onemocnění, přiblížit jejich laboratorní diagnostiku a seznámit čtenáře

s poznatky o pohlavně přenosných chorobách v širším spektru.
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ÚVOD

V bakalářské práci se zabýváme celkovou problematikou pohlavně přenosných

onemocnění a jejich laboratorním stanovením.

Pohlavně přenosná onemocnění jsou v současné době velkým problémem.

K jejich přenosu mezi lidmi dochází nejčastěji pohlavním stykem. Počet nově

nakažených osob v poslední době stoupá, především mezi mládeží, která vstupuje

do sexuálního života. Největší riziko nákazy hrozí ve velkých městech, kde je větší

anonymita a kde se sdružuje velký počet lidí. Je obtížné dohledat zdroj nákazy, protože

nemocný často nezná celé jméno osoby, která ho nakazila. K šíření pohlavně

přenosných chorob přispívají alkohol a drogy. Při jejich zneužívání člověk ztrácí

zábrany a často dochází k nechráněnému styku. Průběh těchto nemocí je často

bezpříznakový, což představuje zvýšené riziko jejich dalšího šíření. Nemocní se někdy

obávají návštěvy lékaře, snaží se léčit sami, a to může vést k oddálení správné léčby

a postupu nemoci do fáze, kdy je obtížněji léčitelná. Problém představují i stále častěji

se vyskytující alergie na antibiotika a rezistence na ně.

Pohlavně přenosné nemoci poškozují imunitní systém nemocného a mnohé

z nich zanechávají trvalé následky. U nakažených těhotných žen může dojít k potratu

či k poškození plodu a narození dítě s vývojovou vadou.

K výběru daného tématu došlo z důvodu závažnosti a aktuálnosti tohoto

problému v současné populaci v rámci České republiky.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části.

V teoretické části se věnujeme klasifikaci jednotlivých pohlavně přenosných

onemocnění, jejich hlášení, depistáži, dispenzarizaci a prevenci.

V praktické části jsme si stanovili cíle práce a výzkumné problémy. Zabývali

jsme se zde laboratorním stanovením vybraných nemocí a zpracováním dat z ČR,

Plzeňského kraje a mikrobiologické laboratoře ve Fakultní nemocnici Plzeň.
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1 KLASIFIKACE POHLAVNĚ PŘENOSNÝCH

ONEMOCNĚNÍ

Pohlavně přenosná onemocnění se klasifikují do dvou různých skupin. První

skupina se označuje jako klasické pohlavní nemoci, kam se řadí podle platných zákonů

ČR syfilis, kapavka, měkký vřed, lymphogranuloma venereum a granuloma inguinale

(Pizinger, 2012).

Druhá skupina se souhrnným názvem ostatní sexuálně přenosná onemocnění

(neboli ostatní STD) zahrnuje infekce způsobené ostatními bakteriemi, kvasinkami, viry

a parazity (Votava, 2014).

Mezi ostatní STD patří svrab, pedikulóza, HIV/AIDS, virové hepatitidy,

genitální herpes, genitální bradavice, chlamydiové infekce, trichomoniáza, kandidóza,

cytomegaloviróza, uretritidy, leishmanióza, Molluscum contagiosum, horečky Ebola,

Marburg a Lassa, amébová úplavice, giardióza a gastroenteritidy (Göpfertová a kol.,

2013).

1.1 Syfilis

1.1.1 Definice nemoci a patogenu

Syfilis (jiným názvem lues, příjice, dříve francouzská nemoc) je chronické

infekční onemocnění vyvolané gramnegativní bakterií Treponema pallidum (Resl,

2014).

Treponema pallidum je pohyblivá bakterie, která patří do kmene spirochet, má

tvar pravidelné spirály. Špatně se barví Gramem a Giemsou, a proto je řazena

ke gramnegativním bakteriím. Nemůže dojít k jejímu kultivování na umělých půdách,

ale lze ji množit na vybraných pokusných zvířatech (například na králíkovi). Je značně

citlivá, ničí ji vyschnutí, přítomnost kyslíku a teplota vyšší než 39 °C (Votava, 2014).

Je však schopna pronikat do kůže a sliznic s narušeným povrchem a dále se šířit

tělem (Pizinger, 2012).

1.1.2 Historie

První zmínka o pohlavních nemocech pochází z čínských sbírek z roku 2 637 př.

n. l. a jsou též zmiňovány v Bibli. V té době byly syfilis a kapavka považovány
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za stejnou nemoc jen s jinými příznaky. Syfilis se nejvíc dostala do povědomí lidí

koncem 15. století. Byla to doba návratu Kryštofa Kolumba z Ameriky a začátku

epidemie syfilis v Evropě. Jiné zdroje ukazují na původ nemoci ve Francii – odtud

pojmenování francouzská nemoc. Na konci 19. století došlo k průlomu v diagnostice

pohlavně přenosných chorob. Zásadní v jejich léčbě byl objev antibiotik na začátku

20. století, který zmírnil šíření těchto nemocí.

Bakterie Treponema pallidum byla objevena v roce 1905 F. Schaudinem. O rok

později A. von Wassermann představil testy k průkazu těchto bakterií, tzv.

Wassermannův test.

V dobách před objevem antibiotik se syfilis léčila různými mastmi, koupelemi,

zábaly a léky s obsahem rtuti a arsenu. Později se začal k léčbě syfilis používat

penicilin, který je lékem první volby dodnes (Záhumenský a kol., 2015).

1.1.3 Přenos

K přenosu dochází téměř vždy nechráněným pohlavním stykem, jiný způsob

přenosu je vzácný. Je možné se nakazit píchnutím o infikovaný ostrý předmět (např.

o jehlu u zdravotnického personálu), transplacentárně (z matky na dítě) nebo při podání

krevní transfuze (Pizinger, 2012).

1.1.4 Klasifikace a průběh syfilis

Jsou známé dva druhy syfilis – získaná a vrozená.

Získaná syfilis (syphilis acquisita) má několik fází: časná, latentní a pozdní

symptomatická syfilis.

Časná syfilis (syphilis recens) zahrnuje primární a sekundární syfilis. Trvá

do 2 let od nákazy.

Primární syfilis (syphilis primaria) začíná proniknutím bakterie Treponema

pallidum do tkáně. Nastává inkubační období, kdy pacient nemá klinické příznaky


[…]


zjištění vyplývá z informací dostupných v Doporučených postupech v gynekologii

a porodnictví (Líbalová, Měchurová, 2007).

Na závěr se také můžeme zamyslet nad tím, zda se do finálních hlášení počtu

pohlavně přenosných onemocnění dostanou všechny případy. Dle ústního sdělení

epidemiologů a terénních pracovníků se v populaci vyskytuje skupina sexuálních

pracovnic, které rozhodně zdravotní péči nevyhledávají a v případě jakýchkoliv

problémů podstupují různé samoléčby a nepodstupují žádnou laboratorní diagnostiku.

Samozřejmě se jejich případy ve statistice neobjevují a výskyt těchto onemocnění může

být ve skutečnosti vyšší.
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ZÁVĚR

Napsání bakalářské práce na téma Pohlavně přenosná onemocnění bylo velkým

přínosem pro můj další profesní život a utvrdila jsem se v tom, že bych se dále chtěla

věnovat právě problematice týkající se oblasti mikrobiologie. Při sbírání informací

a poznatků k této kvalifikační práci jsem měla možnost seznámit se s metodami

zpracování materiálů, zkoumání vzorků a jejich následnou analýzou. Měla jsem

možnost poznat, že v mikrobiologické laboratoři ve FN Plzeň se používají

nejmodernější dostupné laboratorní diagnostické metody a standardy, které vedou

k potvrzení nebo vyvrácení nákazy pohlavně přenosnou chorobou.

Cílem práce bylo popsat a zhodnotit laboratorní diagnostické metody používané

při vyšetřování zvolených pohlavně přenosných onemocnění ve FN Plzeň. Dalším cílem

bylo získat data z ČR, Plzeňského kraje a mikrobiologické laboratoře ve FN Plzeň

za rok 2016 a 2017 a zhodnotit trend jejich výskytu.

Výzkumné problémy, které byly stanoveny na základě cílů práce, se potvrdily

pouze částečně.

Výzkumný problém č. 1 se nepotvrdil. Počet nových případů nákaz pohlavně

přenosnými chorobami v letech 2003 až 2017 má kolísavý charakter. Nejvíce nových

případů nákaz bylo v roce 2016.

Výzkumný problém č. 2 se potvrdil. Laboratorní diagnostické metody, které se

používají k diagnostice pohlavně přenosných onemocnění, podléhají nařízením

Národních referenčních laboratoří pro stanovení STD. Výjimku tvoří pouze vyšetření

MOP, jež neodpovídá současným trendům.

Vzhledem k faktu, že vyšetřovací schéma MOP je zastaralé, je třeba objevit

v budoucnu jiný způsob vyšetření, který by vedl k přesnější, lepší a cenově dostupné

diagnostice některých STD. V takové struktuře, ve které se MOP publikuje, se již dávno

nepoužívá. Změnil se hlavně náhled na interpretaci nalezených agens a na jejich vliv

na zdraví člověka.

Problematika nepřímé diagnostiky byla zmíněna v diskusi a otázkou zůstává, zda

by nebylo vhodnější rozšířit více přímou diagnostiku a do systému hlásit pouze takto

zdokumentované případy.

Nad problematikou pohlavně přenosných nemocí by se měl zamyslet každý

člověk, protože riziko nákazy těmito chorobami není zanedbatelné. Důležitá je zejména
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edukace mladých lidí, kteří ještě nezačali žít sexuálním životem. Neméně důležitá je

prevence a zodpovědný přístup k životu.
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Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň
uděluji souhlas se sběrem a zpracováním anonymizovaných dat a výsledků laboratorních
metod, používaných v Ústavu mikrobiologie (MIKRO) FN Plzeň. Tento souhlas je vydáván, při
splnění níže uvedených podmínek, v souvislosti s vypracování Vaší bakalářské práce s názvem
„Pohlavně přenosná onemocnění“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní zdravotní laborantka MIKRO souhlasí s Vaším postupem.
• Osobně povedete svoje šetření.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných

směrnic FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň.
Vaše šetření bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména
s ohledem na platnost zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách
jejich poskytování, v platném znění.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny ve Vaší bakalářské
práci, musí být anonymizovány.

 Sběr informací budete provádět v době Vaší, školou schválené, odborné praxe a pod
přímým vedením oprávněného zdravotnického pracovníka, kterým je RNDr. Karel
Fajfrlík Ph.D., přednosta MIKRO FN Plzeň.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či
organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník
ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření
na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců. Spolupráce
zaměstnanců FN Plzeň na Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči
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