Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotní laborant
Akademický rok 2017/208
Autor práce Hana Procházková
Název práce Pohlavně přenosná onemocnění
Oponent práce Mgr. Petra Soušková
Počet číslovaných stran 57
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení 34
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 19
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení 35
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 93

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

1.5 Úvod: Obsahově v pořádku, ale bylo by vhodné místo formulací v množném čísle (zabýváme se, věnujeme se, stanovili jsme si ..) použít číslo jednotné.

2.1 V kap.1.11.5 (**Laboratorní diagnostika *Trichomonas vaginalis***) je formulační nepřesnost -MOP není metoda /tou je mikroskopie/ - jedná se o klasifikaci mikrobiálních obrazů poševních I – VI. Dále není uveden průkaz živých trofozoitů v nativním preparátu z transportně-kultivačního média.

3.5 V kap.8.5 ***Trichomonas vaginalis*** není uvedeno mikroskopické vyšetření barveného nátěru. V kap.9.2 ***Neisseria gonorrhoeae*** je uvedeno u dourčení bakterie pomocí MALDI „která určí druh mikroorganismu do dalšího dne“ ... dourčení u MALDI je v řádu minut, výše zmíněná formulace se vztahuje k dourčení pomocí biochemických testů.

3.7 Diskuze – formulační nepřesnost u průkazu HIV („HIV se prokazuje nepřímo“) – průkaz HIV je kombinovaný: ELISA test prokazuje zároveň celkové protilátky i antigen p24. K hodnocení přímého a nepřímého průkazu: sérologické reakce mají své nedostatky, nicméně po opakovaných vyšetřeních se ke správnému výsledku zpravidla dojde a není důvod zpochybňovat publikovaná čísla. I přímý průkaz (gonokoky) má své nedostatky – nedodržení pravidel v preanalytické fázi (špatný odběr, pozdní dodání materiálu) mohou rovněž způsobit neúspěch v kultivaci mikroba a zkreslit získaná čísla.

4.6 Závěr - Výzkumný problém č.1 (praktická část) se věnoval pouze r.2016-2017, těžko proto mohly být zhodnoceny počty onemocnění od r.2003 (v teoretické části uvedena statistika r.2003-2012 – tab.1 a 2). Je pravda, že z tab.1 a 2 s absolutní a relativní incidencí STD je vidět kolísavý charakter onemocnění, nicméně u HIV infekce je jasně zřetelný vzestupný trend v rámci ČR. V tab.8 (údaje z mikrobiologické laboratoře FN) je rovněž viditelný vzestup u syfilis mezi r.2016 a 2017.

Výzkumný problém č.2 – hodnocení se zabývá MOP, které se ve FN neprovádí. Úvaha nad „rozšířením přímé diagnostiky a hlášením pouze takto zdokumentovaných případů“ je irelevantní: v řadě případů se k nám dostávají pacienti ve stádiu onemocnění, kdy již od nich nelze získat materiál obsahující původce a použít tedy přímou metodu, o přítomnosti onemocnění se lze v takovém případě dovědět pouze použitím nepřímých metod. I přímé metody mají své nevýhody – mohou být pomalé, nákladné a/nebo málo výtěžné, takže jejich použití je neefektivní.

V diskuzi i závěru se hovoří o MOP, kterému se praktická část nevěnuje a ani v mikrobiologické laboratoři FN Plzeň se nepoužívá, provádí se pouze vyšetření na přítomnost trichomonád, kterému se ale praktická část nevěnuje.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- --- --------------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 17.5.2018

Podpis: